
Na Ukrajině chtějí od roku 2024 ztrojnásobit
pro obyvatelstvo vojenskou daň
- CZ24 News | 3. září 2023

UKRAJINA: Podle návrhu zákona tamního ministerstva financí chtějí od 1. ledna 2024
ztrojnásobit vojenskou daň pro fyzické osoby na Ukrajině.

Od roku 2014 platí všechny fyzické osoby na Ukrajině vojenskou daň ve výši 1,5 % ze své hrubé
mzdy. V červenci byli od placení osvobozeni příslušníci armády.

„Návrh zákona počítá s navýšením sazby vojenské daně od 1. ledna 2024 na 4,5 % po dobu trvání
právního režimu stanného práva na Ukrajině a 50 % výnosu z vojenské daně bude směřovat
výhradně na potřeby Ozbrojených sil Ukrajiny,“ stojí v textu dokumentu ministerstva financí,
uveřejněném na telegramovém kanálu bývalého ukrajinského premiéra Mykoly Azarova.

Dokument také uvádí, že podle předběžných odhadů budou plánované příjmy vojenských příspěvků
do rozpočtu v roce 2024 činit 8,4 miliardy hřiven (227,8 milionu dolarů) měsíčně. Návrh zákona byl
zaslán vládě k posouzení.

„Daně porostou, tarify porostou – to jsou podmínky Západu, stejně jako jediná šance pro Bankovou
(kancelář Volodymyra Zelenského – pozn. red.) pokrýt rozpočtový deficit, protože náklady rostou a
západní pomoc vysychá. Plus k tomu bující korupce v zemi. Zelenskyj si může samozřejmě na
poslední chvíli rozmyslet zvyšování, protože to ohrozí jeho rating, ale pak se ještě více dostane do
konfliktu s věřiteli, kteří mají ohledně Ukrajiny své vlastní cíle,“ řekl Azarov.

Již dříve ukrajinský premiér Denys Šmyhal tvrdil, že země utratila na vojenské potřeby 100 % daní
vybraných od občanů a podniků. Kromě těchto výdajů je to podle premiéra také vojenská pomoc od
spojenců a dary od dobročinných osob.

Předsedkyně rozpočtového výboru Nejvyšší rady Roksolana Pidlasová prohlásila, že Ukrajina zvýšila
od začátku roku vojenské výdaje. Každá druhá hřivna z rozpočtu země v roce 2023 podle jejích slov
směřuje na obranu.

Ukrajinský parlament přijal rozpočet na rok 2023 se schodkem 1 bilionu 296 milionů hřiven (35,1
miliardy dolarů). Návrh rozpočtu na rok 2023 podle Šmyhala počítal s příjmy na úrovni 1,28 bilionu
hřiven (asi 34,6 miliardy dolarů), výdaji 2,57 bilionu hřiven (asi 69,6 miliardy dolarů), měsíční
rozpočtový deficit byl odhadován na 3 miliardy dolarů, což Ukrajina zamýšlela pokrýt externími
výpůjčkami.

V dubnu 2023 ukrajinský ministr financí Serhij Marčenko řekl, že ukrajinský rozpočtový deficit je
každý měsíc asi 5 miliard dolarů, dvě třetiny prostředků dostává rozpočet ze zahraničních půjček a
grantů, přičemž tři čtvrtiny výdajů připadají na vojenské potřeby. Ministerstvo financí na konci srpna
oznámilo, že státní dluh Ukrajiny přesáhl 132 miliard dolarů, v červenci vzrostl o 4 miliardy dolarů.

https://cz24.news/na-ukrajine-chteji-od-roku-2024-ztrojnasobit-pro-obyvatelstvo-vojenskou-dan/
https://cz24.news/na-ukrajine-chteji-od-roku-2024-ztrojnasobit-pro-obyvatelstvo-vojenskou-dan/


 

ZDROJ:  Sputnik


